
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 390 DEL 11/11/2020

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO ARCHÈ- UN DENTISTA PER AMICO E ASSO- 
A SCUOLA DI SALUTE ORALE 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA L'ASSOCIAZIONE ARCHÈ E IL 
COMUNE DI RAGUSA - CAPOLUOGO DI PROVINCIA.

L'anno duemilaventi, addì undici del mese di Novembre alle ore 12:33 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 
marzo 2020, prorogata con determinazione sindacale n. 60 del 09 novembre 2020, si è riunita la 
Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 5 3

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale, Dott.ssa Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 464 del 02/11/2020

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Adesione al Progetto Archè- Un dentista per amico e Asso- A scuola di salute orale 
Approvazione protocollo d'intesa tra l'Associazione Archè e il Comune di Ragusa - Capoluogo di Provincia.

Il Sottoscritto Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del settore VII-Ufficio Servizi alla Persona-Politiche 
dell'Istruzione, unitamente alla Dott.ssa Maria Carfì, responsabile del procedimento, sottopone alla Giunta la 
seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell'Amministrazione Comunale, attestando di 
non trovarsi in situazioni di conflitto d'interessi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi che comportano l'obbligo 
di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013:
 
Premesso che
- l'Associazione Arkè ONLUS,  iscritta dal 2007 nel registro Regionale del Volontariato ligure, con nota 
assunta al n. 24187/2020 del protocollo generale di questo Ente il 26/02/2020, propone a questa 
Amministrazione la partecipazione al  progetto UN DENTISTA PER AMICO, sottoponendo uno schema di 
protocollo da sottoscrivere con questo Ente in qualità di Comune Capoluogo di Provincia;
- il progetto  Arkè  UN DENTISTA PER AMICO rappresenta un progetto innovativo in Italia che grazie al 
volontariato di un gruppo di dentisti e al coinvolgimento delle Regioni e dei Capoluoghi di Provincia, 
consente ai minori, che versano in stato di disagio socio-economico e in condizione di fragilità, di usufruire 
di cure dentistiche gratuite e continuative;

Dato atto che
 il progetto esplicita le seguenti finalità:
- puntare allo sviluppo dell'integrazione sociosanitaria, mettendo al centro la persona e nello specifico  i 
minori, stranieri e non, offrendo cure dentistiche a cui diversamente non potrebbero accedere;
- offrire la possibilità di reale integrazione e sviluppo ai predetti minori grazie al valore educativo degli 
interventi di cui sono beneficiari attraverso il progetto ASSO- A SCUOLA DI SALUTE ORALE- che offre 
interventi di educazione di igiene orale e alla sana alimentazione nelle strutture protette per minori e nelle 
scuole;

Considerato che
 dall'esame di tale progetto emerge che la finalità è quella di:
- puntare allo sviluppo dell'integrazione sociosanitaria, mettendo al centro la persona e nello specifico  i 
minori, stranieri e non, offrendo cure dentistiche a cui diversamente non potrebbero accedere;
- offrire la possibilità di reale integrazione e sviluppo ai predetti minori grazie al valore educativo degli 
interventi di cui sono beneficiari attraverso il progetto ASSO- A SCUOLA DI SALUTE ORALE- che offre 
interventi di educazione di igiene orale e alla sana alimentazione nelle strutture protette per minori e nelle 
scuole;

Dato atto ancora:
- che il progetto offre cure dentistiche conservative (escluse le cure estetiche-protesi-ortodonzia) e gratuite a 
minori inseriti nelle strutture protette avvalendosi dell'operato gratuito e volontario di dentisti, odontoiatri e 
igienisti;
-che l'Associazione Arkè ha il compito di contattare tutti i possibili partner ed i Comuni (Assessorato alla 
Sanità, Sociale ed Istruzione-Direttori dei Distretti socio-sanitari, Dirigenti responsabili dei Servizi Sociali, 
Assistenti Sociali);
- Ricercare, contattare, informare e fidelizzare i dentisti ed igienisti che devono svolgere la prestazione 
professionale;
- Contattare e informare i responsabili e gli educatori delle strutture;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- Organizzare, gestire e monitorare il servizio collegando tutte le parti coinvolte;

Considerato che
- l'attuazione del progetto non comporta alcun impegno di spesa per l'Amministrazione Comunale il cui 
impegno più importante è quello di mettere in contatto l'Associazione con le strutture in cui sono presenti i 
minori, sia per quanto concerne i minori inseriti dal Comune di Ragusa sia per quanto riguarda i minori 
inseriti in struttura dagli altri Comuni della Provincia;
- per l'adesione del progetto è necessario che i responsabili delle strutture comunitarie (che diventeranno i 
referenti dei rapporti con Archè), forniscano all'Associazione Arkè la manleva cumulativa, compilata e 
firmata, contenente i dati dei minori che verranno utilizzati nel rispetto della legge sulla privacy e solo per le 
finalità del progetto;
- l'Associzione Arkè al fine di dare inizio al progetto si farà carico nel corrente mese di novembre, 
compatibilmente alla situazione epidemiologica in atto, di organizzare un incontro informativo anche in 
modalità telematica con tutte le parti interessate;

Atteso che
L'Amministrazione Comunale intende aderire al progetto nell'obiettivo di offrire ai minori, seguiti dal 
Servizio Sociale del territorio ibleo e inseriti nelle strutture, la possibilità di accedere gratuitamente alle cure 
dentistiche nel rispetto dei diritti e della tutela alla salute dei minori stessi;

Visto
lo schema di protocollo d'intesa proposto dall'Associzaione Arkè da sottoscrivere con questo Ente a firma del 
Sindaco e Assessore ai Servizi Sociali, nel quale vengono definiti i compiti di ciascuna parte;

Preso atto che
necessita formalizzare il protocollo d'intesa fra le parti, Associazione Arkè e Comune di Ragusa, quale 
Capoluogo di Provincia;

Dato atto che
la presente deliberazione deve essee immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 -comma 2 della L.R. n. 
44/91, in quanto atto necessario e propedeutico all'avvio del progetto;

Viste
- la deliberazione n. 84/19 del Consiglio Comunale del 31 dicembre 2019 di aggiornamento del D.U.P. 2019-
2021 e del bilancio di previsione 2020-2022;
- la deliberazione n. 111 del 15/04/2020 della G.M. di approvazione del PEG 2020-2022;

Dato atto che
 il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  P.E.G. sopra richiamati;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.lgs. n. 267/2000

Tutto ciò promesso

PROPONE DI DELIBERARE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

1) Approvare l'adesione al progetto Arkè- Un dentista per amico- Asso- A scuola di salute orale proposto 
dall'Associazione Arkè;

2) approvare lo schema di protocollo d'intesa tra il Comune di Ragusa e  l'Associazione Arkè, allegato alla 
presente di cui ne fa parte integrante e sostanziale;

3) Demandare al Sindaco e l'Assessore ai Servizi Sociali la sottoscrizione del summenzionato protocollo 
d'intesa;

4) indicare quale referente del progetto per il Comune la dott.ssa Maria Carfì, responsabile dell'area minori 
dell'Ente per come all'uopo individuata dal dirigente competente:

5)  dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6) dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12-comma2- della L.R. N. 
44/91, in quanto atto necessario e propedeutico all'avvio del progetto.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L. R. n. 48/1991 e della L. R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 464 del 02/11/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


